- 10 (dez) cotas de bolsas Pró-Reitoria de doutorado financiadas com recursos próprios da UFS. 

2.2. As bolsas, para discentes regularmente matriculados em PPGs da UFS, terão vigência de até 12 

(doze) meses, no valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para o mestrado e no valor 

mensal de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) para o doutorado. 

2.2.1. A duração das bolsas Pró-Reitoria concedidas aos programas de pós-graduação fica 

condicionada aos aspectos normativos da agência de fomento que derivou a concessão das cotas de 

bolsas para a Pró-Reitoria ou conforme disponibilidade orçamentária da UFS.